Mons. Salas se admira del temor de algunos padres conciliares a las persecuciones que los gobiernos desatarían contra los obispos y fieles por haber proclamado la infalibilidad. ¿Dice la Escritura que antes de predicar se debe pedir la venia a la autoridad pública? ¿Dónde están hoy los gobiernos católicos? Y los que se dicen tales, ¿cómo actúan!⁶¹ No es asunto de régimen, sino de personas. "Yo vengo de una república, yo soy republicano, pero católico, apostólico, romano y también, perdonadme, ultramontano"⁶². Aquí Mons. Salas muestra que no está cegado por el régimen político, como algunos partidarios acérrimos de "l'ancien Régime", porque también admite que las democracias son jansenistas, febronianas, masónicas, etc. No temamos las persecuciones: no nos martirizarán; el pueblo cristiano y nuestra valentía triunfarán⁶⁴.

Mientras se discutía este candente tema, circulaban entre los padres conciliares algunos folletos anti-infalibilistas. Uno de ellos hacía resaltar, lo que era cierto, el valor intelectual y la autoridad doc-

⁶¹"Miror equidem talem objectionem serio propositam esse. Ea semel admissa, actum erit de religione, de evangelii praedicatione deque ipsamet constitutione ecclesiae, quoniam haec ab ecclesiae incunabulis in mundo praedicata et instituta fuerunt, renuentibus, prohibentibus, contradicentibus guberniis. Nec in sacris litteris legitur Salvatorem et Dominum Nostrum Iesum Christum praecepisse apostolis, ut pro munere docendi omnes gentes ipsis commisso utilius exercendo caesarum aut guberniorum voluntatem consulerent eorumque beneplacitum peterent" (*Mansi*, 52, 233).

⁶²"Quae et quanta contra sanctam ecclesiam catholicam et venerandum ejus visibile caput moliuntur sive palam sive secreto, gubernia sedicentia catholica! Quae et quanta etiam majestates omnes temporales edidere leges et decreta juribus, libertati et ecclesia institutionibus contraria! prae multitudine dinumerare non possum" (*Mansi*, 52, 233).

⁶³"Ego ex republica venio, ego republicanus sum, sed catholicus, apostolicus romanus et etiam parcite mihi, ultramontanus" (*Mansi*, 52, 234). Y aquí el taquígrafo agregó ("risus").

⁶⁴"Ergo propter metum nihil definiemus? At vero episcopatus officium, juxta Chrisostotnum, magnum postulat animum; et fortitudo foras mittit timorem. Venient persecutiones, bene; venient guberniorum irae? ne ergo timueritis eos, ait Christus. Disciplina nostra non est occidere, sed occidi, inquit Tertulianus, et "Si hominibus placerem, Christi servus non essem" ait divus Paulus. Hac ergo de causa sinamus iras et persecutiones venire, moriendo tunc vincemus... est populus catholicus, est praecipue episcoporum robur invictum, sunt episcopalía pectora" (*Mansi*, 52, 234).

trinal de los inoportunistas⁶⁵. Si no pudiera definirse, responde Mons. Salas, porque grandes hombres se oponen, nunca nada hubiera sido definido. Además, la escuela teológica que se opuso a la Inmaculada Concepción, ha quedado después deshonrada. Finalmente contra ese sentir de algunos, está el sentir de la inmensa mayoría⁶⁶.

En América gozosos recibiremos lo que mandare el Concilio. ¿Se puede ser verdaderamente católico sin obedecer al Vicario de Cristo?⁶⁷

No dejaba de llamar la atención que los obispos de grandes ciudades, París, Lyon, Múnich, Colonia, Viena, Praga, Milán, a los que habría que agregar, Mons. Dupanloup de Orleans y Mons. Ketteler de Maguncia, dos figuras episcopales de entonces, no fueran partidarios de la proclamación de la infalibilidad. Este argumento no tiene sentido en la Iglesia, responde Mons. Salas, la grandeza de un obispo se mide por sus realizaciones pastorales. ¿Un modelo? El obispo misionero⁶⁸. Mons. Salas recordará más tarde que, al volver a su asien-

⁶⁵"Il apparut dès ce moment (13 de mayo de 1870) que les orateurs de la majorité étaient souvent inférieurs à leurs adversaires en matière de théologie positive" (R. Aubert *L'Ecclésiologie au Concile Vatican en Le concile et les conciles*, ed. cit., p.265).

⁶⁶"Et aliunde huic scholae perillustri opponimus non aliam scholam universalem, generalem, fere catholicam; nam prout nunc res se habent, catholici et utramontani sunt unum quid et idem" (*Mansi*, 52, 235).

La última afirmación de Mons. Salas nos muestra su concordancia con el famoso artículo de "Civiltá Cattolica" citado antes. "Nissuno ignora come i cattolici dei Francia sventuratamente si dividono in due parti: l'una di cattolici semplicemente; l'altra di coloro che si chiamano cattolici liberali..."

I cattolici propiamente detti, cioè la maggioranza dei fedeli..." (*CL*, 1160).

⁶⁷"Dicta sint haec ad leniendum dolorem eorum, qui quasi plorantes et ululantes nobis loquantur de quorundam diocesium catholicis, quibus intolerabilis et funesta futura erit infallibilitatis pontificiae dogmatica definitio... Ubi non est vera Christi ecclesiae obedientia ejusque vicario, fictus ementisque est ipse ecclesiae amor, quomodolibet nobis a disertis oratoribus commendetur. Probatio dilectionis est ut non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate" (*Mansi*, 52, 235).

⁶⁸"Scientia, honor et conscientia non sunt nec hereditas specialis nec patrimonium speciale quod sibi solis adjudicari unquam valebunt potentiores civitates. Et si episcoporum aliquis sibi vindicare vellet aliquam prae caeteris superiori tatem aut potentiam, non erit alius nisi ille, qui cum dive Paulo dicere poterit: "ministri Christi sunt..." ...Et ubinam sunt hi angeli pacis, colendissimi patres,